
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11843 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/11843 

 Del: 31/12/2014 

 Esecutivo da: 31/12/2014 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Impianti Elettrici Speciali - Sistemi Telematici 

 

 

 

OGGETTO:  

Manutenzione degli impianti di rilevazione e documentazione delle infrazioni al passaggio con 

semaforo rosso  - Anno 2015 - Affidamento diretto alla ditta Microrex spa [ Art. 57. comma 2 lett. 

B  D. Lgs. 163/2006 Procedura Negoziata] 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DELLA  

P.O. IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI - SISTEMI TELEMATICI- 

 

 

 

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 2010/5486 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 

della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili sui 

capitoli di propria competenza del bilancio ordinario;  

 

Premesso: 

 

 che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2014/C/00052 del 29/07/2014 è stato approvato il 

bilancio annuale di previsione 2014, il bilancio pluriennale 2014-2016, il piano triennale investimenti, 

il programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica ed il  piano delle 

alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. n. 112/2008; 

 che con deliberazione n.287/587/14 è stato approvato il Peg 2014; 

 

 

javascript:select('287')


Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11843 

 

Vista la relazione tecnica scritta dal personale della P.O. Impianti elettrici e speciali – Sistemi telematici, da 

cui risulta che occorre realizzare il servizio di manutenzione degli impianti di rilevazione e documentazione 

delle infrazioni al passaggio con semaforo rosso attraverso il sistema basato su telecamere denominato 

“VistaRed” per l’anno 2015;  

 

Preso atto che il servizio di cui sopra  prevede principalmente quanto di seguito elencato: 

 

1. Servizio di teleassistenza online per la verifica dell’efficienza dei sistemi e postazioni VistaRed e per l 

soluzione dei problemi software dello stesso; 

2. Manutenzione preventiva programmata con ricertificazione degli impianti; 

3. Servizio di pronto intervento; 

Per un importo di €. 39.013,16 iva compresa  

4. Manutenzione ordinaria su ordinativo. In base al materiale installato in campo ed alla percentuale di 

guasto individuata fino ad oggi e sulla base dell’elenco prezzi compreso degli sconti applicati, allegato 

informatico del provvedimento, si stima una cifra pari ad € 11.400,06, (IVA compresa) che potrà 

essere utilizzata in parte o complessivamente, in base alle reali necessità per mantenere il sistema 

efficiente 

 

Pertanto il quadro economico del servizio in argomento è riassumibile come segue: 

 

CIG 6024331B33 

importo complessivo del servizio  € 41.322,31 

IVA 22% € 9.090,91 

Totale € 50.413,22 

 

Preso atto della necessità di procedere all’affidamento diretto tramite procedura negoziata, ai sensi dell’art. 

57, comma 2 lett. b) del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 – Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture;  

 

Considerato che le apparecchiature oggetto della manutenzione sono prodotte ed istallate dalla ditta Microrex 

spa, di fiducia dell’Amministrazione, la quale risulta titolare dell’omologazione rilasciata dal competente 

Ministero e che pertanto si richiede l’affidamento alla ditta stessa, sulla base dell’offerta integrata al presente 

atto;  

 

Preso atto delle dichiarazioni riportate in relazione tecnica e precisamente: 

 

 l’offerta è ritenuta congrua;  

 il servizio in oggetto sarà realizzato nel rispetto delle normative antinfortunistiche vigenti 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11843 

 

 che per il servizio in argomento non occorre designare il coordinatore per la sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione;  

 che non risultano attivate convenzioni Consip; 

 che al momento non esistono sul mercato elettronico, soluzioni che soddisfano la richiesta della 

stazione appaltante viste le particolarità dei luoghi e delle apparecchiature. 

 

Considerato pertanto con il presente provvedimento, di affidare alla ditta  Microrex spa (cod. ben. 39773) 

l’esecuzione del servizio di cui sopra, per un importo di € 50.413,22, provvedendo ad assumere i relativi 

impegni di spesa per servizi inclusa IVA al 22%, sul capitolo 24675 di bilancio ordinario 2015;  

 

Preso atto della nota in data 10/11/2014 (allegato informatico integrante), con cui il Responsabile Unico del 

Procedimento Per. Ind. Valter Masini dichiara la non sussistenza del conflitto di interessi del RUP stesso in 

relazione all’oggetto dell’affidamento, nei confronti dell’aggiudicatario; 

 

Considerato che le copie informatiche dei documenti allegati sono conformi agli originali conservati presso 

la Direzione scrivente; 

 

Considerata la regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 18.08.2000 n. 267; 

 

Visto l’art. 81, comma 3, dello statuto del Comune di Firenze; 

 

Visto il vigente regolamento sui contratti; 

 

Visto il Decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 - Codice dei contratti pubblici, e successive modificazioni; 

 

Visto l’art. 13 del Regolamento di organizzazione del Comune di Firenze; 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11843 

 

1. di affidare tramite procedura negoziata, ai sensi dell’art. 57, comma 2 lett. b) del D. Lgs. 163/06 e sulla 

base della disposizione del Responsabile Unico del Procedimento, all’Impresa  Microrex spa (codice 

beneficiario n. 39773) l’esecuzione del servizio relativo agli interventi sopra indicati; l’affidamento 

viene fatto sulla base dell’offerta e del capitolato speciale descrittivo prestazionale, il cui contenuto 

verrà richiamato nel successivo atto di impegno da far sottoscrivere alle parti quale forma di contratto 

dopo l’esecutività del presente atto; 

 

2. di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere quello descritto in narrativa che qui si 

intende espressamente richiamato; 

 

3. di impegnare la somma complessiva di € 50.413,22, assumendo il relativo impegno di spesa sul 

capitolo 24675 dell’esercizio 2015, a favore della ditta Microrex spa; 

 

 

4. di prendere atto che il Responsabile del Procedimento dei lavori di cui trattasi è il per. Ind. Valter 

Masini. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- DICH. NO CONFL. INTERESSI 

- CAPITOLATO 

- ALLEGATI REV.1 

 

 

Firenze, lì 31/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Valter Masini 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 24675 0 15/001209 00 50413,22 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 31/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Elisabetta Pozzi 

  

 

 

  

  

  

  



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11843 

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


